2015年 2016年 2017年 2018年

毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率
千美元 % 千美元 % 千美元 % 千美元 %

移動設備及
 智能充電 757 13.3 673 8.7 2,119 10.1 4,648 13.5

電機控制 182 2.5 171 2.5 2,121 13.6 2,087 12.9

射頻電源 1,494 7.4 1,283 11.0 1,000 13.0 1,391 18.7

LED照明 1,434 13.6 866 11.1 924 16.2 946 14.0

傳感器及自動控制 175 9.0 241 10.8 409 10.5 333 14.1

合計╱整體 4,042 8.9 3,234 8.9 6,573 12.2 9,405 14.0

我們的毛利由2015財政年度的約4.0百萬美元減少約0.8百萬美元（或約20.0%）至
2016財政年度的約3.2百萬美元，而後增加約3.3百萬美元（或約103.2%）至2017財政年
度的約6.6百萬美元，並進一步增加約2.8百萬美元（或約43.1%）至2018財政年度的約
9.4百萬美元，主要依循我們於往績記錄期間的收入波動。於往績記錄期間，我們各產
品類別的毛利波動亦主要依循我們於往績記錄期間各相應產品類別的收入波動。

於往績記錄期間，我們的總體及各產品類別的毛利率波動主要由於我們根據多個
因素對不同的IC產品制定價格策略，其中包括IC採購成本、市場狀況、我們客戶的市
場認可度、我們客戶的採購量、應用解決方案的技術要求及所用到的資源等。

財務資料

– 231 –

我們於2015財政年度及2016財政年度錄得的整體毛利率較低，約為8.9%，相比
之下2017財政年度及2018財政年度整體毛利率分別約為12.2%及14.0%，主要由於(i)於
2015財政年度及2016財政年度（收購中國集團公司前），中國集團公司為我們的最大客
戶（其分別約佔我們2015財政年度及2016財政年度總收入的55.3%及48.4%）；及(ii)我
們於2015財政年度及2016財政年度就向中國集團公司銷售IC產品錄得相對較低的毛利
率，分別約為8.3%及7.8%。

由於向若干最終主要客戶（主要包括珠海英搏爾）銷售電機控制類IC產品時，香
港集團公司通常依賴中國集團公司提供的銷售及營銷以及售後服務，我們於2015財政
年度及2016財政年度的電機控制類IC產品毛利率約為2.5%，低於其他IC產品的毛利
率。

毛利率敏感度分析

以下敏感度分析說明在其他變量維持不變的前提下，當我們毛利率的假設波幅為
2.5%及5.0%時對我們於所示期間未計所得稅前利潤的影響：

截至12月31日止年度

2015年 2016年 2017年 2018年

千美元 千美元 千美元 千美元

+2.5% 1,139 909 1,345 1,682

+5.0% 2,278 1,819 2,690 3,364

-2.5% (1,139) (909) (1,345) (1,682)

-5.0% (2,278) (1,819) (2,690) (3,364)

我們毛利率的假設波幅設為2.5%及5.0%，分別與我們於往績記錄期間的毛利率
的最大波幅約5.0%（等於我們2015財政年度與2018財政年度的毛利率分別約8.9%及
14.0%之間的差額）相對應。

財務資料

– 232 –

其他收入

下表載列我們於所示期間的其他收入明細：

截至12月31日止年度
2015年 2016年 2017年 2018年

千美元 % 千美元 % 千美元 % 千美元 %

銀行利息收入 – – 1 6.7 2 0.4 5 5.6

匯兌收益淨額
 （附註1） – – – – 504 91.5 3 3.4

壽險存款估算
 利息收入 9 50.0 14 93.3 15 2.7 36 40.4

其他 9 50.0 – – 30 5.4 45 50.6

合計 18 100.0 15 100.0 551 100.0 89 100.0

附註：

(1) 匯兌收益淨值主要指我們因(i)結算以人民幣計值的貿易應收款項；及(ii)於報告期末，我們
以人民幣計值的貿易應收款項重新換算為我們附屬公司的功能貨幣美元所產生的匯兌收益
淨值。

銷售及分銷開支

於往績記錄期間，我們的銷售及分銷開支分別佔我們總收入的約0.2%、0.3%、
2.0%及2.3%。下表載列我們於所示期間的銷售及分銷開支明細：

截至12月31日止年度
2015年 2016年 2017年 2018年

千美元 % 千美元 % 千美元 % 千美元 %

員工成本（附註1） 84 84.0 59 53.6 505 46.4 810 52.4

差旅及住宿開支
 （附註2） 16 16.0 51 46.4 266 24.4 259 16.8

招待開支 – – – – 110 10.1 134 8.7

郵資和信差費 – – – – 82 7.5 194 12.5

雜費（附註3） – – – – 126 11.6 149 9.6

合計 100 100.0 110 100.0 1,089 100.0 1,546 100.0

附註：

(1) 我們的員工成本主要包括銷售及營銷人員的薪金、花紅、津貼及對僱員公積金的供款。

財務資料

– 233 –

(2) 差旅及住宿開支主要包括我們銷售和營銷人員出差和參加會議所產生的旅行、酒店和餐食
費用。

(3) 我們的雜費主要包括無形資產攤銷、檢驗費、樣品費和其他稅項。

一般及行政開支

於往績記錄期間，我們的一般及行政開支分別約佔我們總收入的2.1%、3.0%、
3.5%及2.8%。下表載列我們於所示期間的一般及行政開支明細：

截至12月31日止年度

2015年 2016年 2017年 2018年

千美元 % 千美元 % 千美元 % 千美元 %

員工成本（附註1） 539 57.1 466 42.1 963 50.7 1,001 52.7

經營租賃開支
 （附註2） 24 2.5 60 5.4 380 20.0 426 22.4

銀行手續費 36 3.8 29 2.6 78 4.1 54 2.8

折舊 10 1.1 11 1.0 47 2.5 41 2.2

保險開支 47 5.0 24 2.2 22 1.2 71 3.7

匯兌虧損淨額
 （附註3） 176 18.6 345 31.1 – – – –

雜費（附註4） 112 11.9 173 15.6 409 21.5 307 16.2

合計 944 100.0 1,108 100.0 1,899 100.0 1,900 100.0

附註：

(1) 我們的員工成本主要包括行政及管理人員的薪金、津貼及對僱員公積金的供款。

(2) 我們的經營租賃開支主要為我們辦公室及倉庫物業所產生的租金開支。

(3) 匯兌虧損淨值主要指我們因(i)結算以人民幣計值的貿易應收款項；及(ii)於報告期末，我們
以人民幣計值的貿易應收款項重新換算為我們附屬公司的功能貨幣美元所產生的匯兌虧損
淨值。

(4) 我們的雜費主要包括差旅及住宿費、通訊費、核數師薪酬及其他專業費用、檢驗費、招待
費、樣品費和其他稅項。

財務資料

– 234 –

員工成本總額

下表載列截至所示期間我們的員工成本總額明細（計入我們的銷售成本、銷售及
分銷開支以及一般及行政開支）：

截至12月31日止年度
2015年 2016年 2017年 2018年

千美元 % 千美元 % 千美元 % 千美元 %

薪金及工資
－薪金及津貼 636 72.3 610 84.1 1,333 72.2 1,765 78.8

－員工花紅 232 26.3 93 12.9 291 15.8 198 8.9

小計 868 98.6 703 97.0 1,624 88.0 1,963 87.7

退休金計劃供款
－界定供款計劃 12 1.4 22 3.0 222 12.0 276 12.3

合計 880 100.0 725 100.0 1,846 100.0 2,239 100.0